
COMUNE DI GERMAGNO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNIC O 

MANUTENTIVO E OO.PP. 
 

N. 81 DEL 07/06/2010 
 

OGGETTO: Servizi Cimiteriali. Determinazione a Cont rattare.  

 
Visto il Decreto Sindacale del 27.07.2009 con il qu ale si assegnava la 
Responsabilità del Procedimento e del Servizio Oper e Pubbliche al Geometra 
Dabramo Giovanni; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2010, approvato con  delibera di Consiglio 
Comunale n° 4 del 26.04.2010, e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 in data 3 maggio 2010, 
esecutiva, all’oggetto: “Assegnazione di mezzi fina nziari – Piano delle risorse 
e degli obiettivi (P.R.O.) Esercizio finanziario 20 10”; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 in data 24/05/2010 con la quale 
veniva approvato il capitolato speciale d’appalto d ei servizi cimiteriali; 
 
ATTESO che occorre ora procedere all’affidamento de ll’appalto; 
 
VISTO l’art. 192 del T.U. E.L. approvato con D.Lg.v o 18/08/2000, n. 267 che 
prescrive l’adozione di apposita preventiva determi nazione del Responsabile del 
Servizio, per la stipulazione del contratto, indica nte il fine che con lo stesso 
si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e l e clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente, i n conformità delle norme 
vigenti in materia e le ragioni che sono alla base;  
 
DATO ATTO CHE: 
- con il conferimento dell’appalto e il conseguente c ontratto si intende 

affidare i servizi di tumulazione salme ed inumazio ne; 
- il contratto avrà per oggetto l’affidamento delle p restazioni  richieste per 

quanto sopra, sarà stipulato in forma pubblica ammi nistrativa e conterrà le 
clausole inserite nel capitolato speciale di appalt o; 

- la scelta del contraente verrà fatta avvalendosi de l sistema dell’asta 
pubblica con il metodo di cui all’art. 21 lett. A) della Legge 109/1994; 

 
PRESO ATTO dell’attestazione di copertura finanziar ia resa dal Responsabile del 
Servizio Economico Finanziario; 
 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con D eliberazione del Consiglio 
Comunale n° 3 del 09.05.1996; 
 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
Delibera di Giunta Comunale n°  49 del 28.04.1999; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, Nr. 267 recante “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;  
 

D E T E R M I N A 
 

1.  DI INDIRE gara per l’appalto dei servizi cimiterial i mediante pubblico 
incanto da esperirsi mediante offerta in ribasso su ll’elenco dei prezzi posti 



a base di gara secondo lo schema di Bando di Gara c he allegato alla presente 
ne forma parte integrante e sostanziale; 

2.  DI STIPULARE il relativo contratto nella forma e co n le clausole indicate in 
narrativa; 

3.  DI STABILIRE, in conformità al vigente Regolamento comunale dei contratti che 
la pubblicazione del Bando di gara per il pubblico incanto dovrà essere di 
almeno 26 giorni. Il Bando di gara sarà pubblicato all’Albo Pretorio 
dell’Ente; 

4.  DI DARE SEGUITO agli adempimenti previsti dalla vig ente normativa per la 
conclusione del contratto. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Tecnico Manutentivo e OO.PP. 

f.to Giovanni Dabramo 
 
 
 
 

SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO  
 

Visto: si attesta la regolarità contabile e la cope rtura finanziaria della 
spesa, Art. 151, comma quarto, del D.Lg.vo 18/08/20 00, n. 267. 
 
Germagno, lì 07/06/2010 
 

IL RESPONSABILE DEL SREVIZIO 
Economico Finanziario 

f.to Cesare Cerini 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicat a all’Albo Pretorio dell’Ente 
dal 07.06.2010 e così per quindici giorni consecuti vi. 
 
Germagno, lì 07.06.2010 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dr.ssa Nella Veca 

 
 
 

 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.  
 
Germagno, lì 07.06.2010 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa Nella Veca 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI GERMAGNO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
 

BANDO DI GARA MEDIANTE PUBBLICO INCANTO PER L’APPAL TO DEI 
SERVIZI CIMITERIALI 

 
 

Questa Amministrazione rende noto che con deliberaz ione della Giunta Comunale n. 
21 del 24/05/2010 è stato approvato il Capitolato s peciale per l’appalto dei 
Servizi cimiteriali: 
PROCEDURA: Articolo 21, let.A) della Legge 109/1994  e s.m.i..  
 
Cimitero: massimo ribasso procedurale sull’elenco p rezzi posto a base di gara, 
rilevabile dall’art. 6 del  Capitolato speciale di appalto, con esclusione delle 
offerte anomale. 
Durata del servizio: Triennale con decorrenza dalla  data di aggiudicazione 
definitiva: 
Il Capitolato speciale d’appalto è liberamente cons ultabile presso l’Ufficio di 
Segreteria in orario d’Ufficio; 
 
La gara avrà inizio alle ore 16,00 del giorno 7 Giu gno _2010 presso il Palazzo 
Comunale.  
 
Per partecipare alla gara, le ditte interessate dov ranno formulare la propria 
offerta, redatta il lingua italiana, indicante in c ifra ed in lettere, la misura 
della percentuale di ribasso offerta: 
L’offerta deve inoltre recare l’esatta denominazion e e ragione sociale della 
Ditta concorrente, l’indicazione della sede, del nu mero di Partita I.V.A. e deve 
essere sottoscritta dal legale rappresentante della  Società. 
L’offerta di cui al punto precedente deve essere in serita in apposita busta 
chiusa (nella quale non devono essere inseriti altr i documenti) che su tutti i 
lembi di chiusura sarà controfirmata. 
Sul frontespizio di tale busta contenente l’offerta  devono essere riportati il 
nome e la ragione sociale della Ditta nonché l’ogge tto della gara. 
La suddetta busta sigillata contenente l’offerta do vrà essere inserita in una 
busta (denominata plico d’invio) unitamente alla do cumentazione richiesta per la 
partecipazione della gara. 
Anche il plico d’invio (contenete la busta dell’off erta e tutti i documenti 
indicati nelle norme che seguono) dovrà essere chiu so e dovrà recare all’esterno 
oltre al nome e ragione sociale della Ditta mittent e, la seguente dicitura: 
“OFFERTA PER LA GARA PER L’APPALTO DEI  SERVIZI DI PULIZIA DEI CIMITERI COMUNALI  
Il plico dovrà essere indirizzato: “ AL COMUNE DI GERMAGNO – Piazza della Chiesa 
4, Cap. 28887 GERMAGNO (VB)”. 
Il plico contenete l’offerta e tutti gli altri docu menti per partecipare alla 
gara, dovrà pervenire entro le ore 12,00 del giorno  di LUNEDI’ 5 LUGLIO 2010 .  
Resta inteso che il recapito del piego rimane esclu sivo rischio del mittente 
ove, per qualsiasi motivo, il piego non giunga a de stinazione in tempo utile. 
Non si darà corso al plico che non risulti pervenut o entro il limite fissato o 
sul quale non sia  apposta la scritta indicata nel bando di gara contenete la 
specificazione della gara. 
Documentazione richiesta per la partecipazione alla  gara da inserire nel plico 
di invio: 
1.  La busta sigillata come sopra indicato, contenente l’offerta. 
2.  Dichiarazione in lingua italiana, sottoscritta dal titolare o dal legale 

rappresentante dell’impresa, corredata da fotocopia  non autenticata di un 
documento di identità personale del sottoscrittore (Art. 21 DPR 28/12/2000, 
N. 445), contenente le seguenti dichiarazioni succe ssivamente verificabili ed 
attestanti: 

a)  di aver preso visione e di accettare integralmente ed incondizionatamente 
tutte le condizioni contenute nel Capitolato Specia le di Appalto, 



constatando le circostanze generali e particolari c he possono aver influito 
sulla determinazione del prezzo e delle condizioni contrattuali, e di avere 
giudicato il prezzo nel complesso remunerativo e ta le da consentire 
l’offerta che starà per fare; 

b)  di avere tenuto conto nella formulazione dell’offer ta degli oneri previsti 
per i piani di sicurezza e delle norme in materia d i prevenzione, protezione 
e sicurezza fisica del lavoro contenute nel D.Lg.vo  626/94 e s.m.i.; 

c)  di essere iscritta alla Camera di commercio o nell’ Albo Provinciale delle 
Imprese Artigiane specificatamente alla voce “gesti one cimiteri e servizi 
cimiteriali”, indicando inoltre la natura giuridica , la denominazione, la 
sede legale, la data di inizio dell’attività, il nu mero di patita I.V.A., i 
dati anagrafici del titolare o in caso di società d i tutti gli 
amministratori muniti di poteri di rappresentanza; 

d)  l’inesattezza di procedimenti penali in corso a car ico dei legali 
rappresentanti della Ditta; 

e)  che nei confronti dell’impresa non sia in corso pro cedura di fallimento, di 
liquidazione, di cessazione dell’attività, di conco rdato preventivo e di 
qualsiasi altra condizione equivalente secondo la l egislazione italiana e 
che tali procedure non si sono verificate nel quinq uennio antecedente la 
data della gara; 

f)  di possedere l’attrezzatura necessaria per l’esecuz ione del servizio; 
g)  di essere in regola che le disposizioni che discipl inano il diritto al 

lavoro dei disabili (Art.  17 L. 12/03/1999, N. 68) ; 
h)  per le cooperative e loro consorzi di essere iscrit te nell’apposito registro 

prefettizio ovvero nello schedario generale della c ooperazione; 
i)  di essere a conoscenza del fatto che eventuali dich iarazioni mendaci rese 

nella presente dichiarazione sono sanzionabili pena lmente ai sensi dell’art. 
76 del DPR 28/12/2000,  n. 445; 

 
AVVERTENZE E NORME GENERALI 

 
Si fa luogo all’esclusione dalla gara qualora manch i o risulti incompleto od 
irregolare alcuno dei documenti richiesti ovvero ma nchi alcuna delle 
dichiarazioni elencate nel punto “) delle norme per  l’incanto. 
Non sono ammesse offerte in aumento. 
In caso di offerte uguali si procederà a norma di l egge mediante sorteggio. 
Qualora nell’offerta vi sia discordanza il numero i n lettere e quello in cifre 
sarà ritenuta valida l’indicazione più vantaggiosa per l’amministrazione. 
La gara avrà inizio all’ora stabilita anche se ness uno dei concorrenti sarà 
presente. 
Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza d i una sola offerta valida. 
Le Imprese avranno la facoltà di svincolarsi dalla propria offerta decorsi 120 
giorni dalla data fissata  nel presente invito per la gara, previa notificazione 
all’Amministrazione appaltante ai sensi dell’art. 1 14 del R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827. 
Si avverte che oltre il termine di presentazione no n resta valida alcuna altra 
anche se sostitutiva o aggiuntiva di offerta preced ente. 
E’ espressamente stabilito che l’impegno della Ditt a aggiudicataria è valido dal 
momento stesso dell’offerta, mentre l’Amministrazio ne resterà vincolata solo ad 
avvenuta approvazione dell’aggiudicazione e stipula zione del contratto. 
Il Presidente, si riserva la facoltà insindacabile di non far luogo alla gara o 
di prorogare la data, senza che i concorrenti possa no accampare alcuna pretesa 
al riguardo. 
E’ vietato concedere, anche di fatto, in subappalto  o cottimo il servizio 
appaltato. 
 

ADEMPIMENTI A CARICO DELL’AGGIUDICATARIO 
 

L’aggiudicatario sarà tenuto ai seguenti adempiment i nel termine di giorni 10 
dal ricevimento della richiesta dell’Amministrazion e: 
• Versamento delle spese contrattuali; 
• Stipulazione del contratto; 
L’aggiudicatario in caso di inadempimento dei resta nti obblighi di cui ai 
precedenti commi incorrerà nella decadenza da ogni suo diritto. 



Resta salva ogni ulteriore azione per risarcimento danni, nonché la facoltà di 
procedere ad una nuova gara ovvero alla esecuzione in economia dei lavori a tale 
carico, rischio e responsabilità dell’aggiudicatari o stesso. 
Entro 30 giorni dall’aggiudicazione, e comunque pri ma dell’inizio del servizio, 
l’appaltatore dovrà produrre alle autorità competen ti il piano per le misure per 
la sicurezza fisica dei lavoratori. 
L’Amministrazione si riserva la facoltà, in caso di  fallimento o risoluzione del 
contratto per grave inadempimento dell’originario a ppaltatore, di interpellare 
il secondo classificato al fine di stipulare un nuo vo contratto per il 
proseguimento del servizio alle medesime condizioni  economiche già proposte in 
sede di offerta. 
Informativa ai sensi dell’art. 10 della Legge 675/1 996: 
Si informa che il conferimento dei dati richiesti h a natura obbligatoria e 
l’eventuale rifiuto comporta l’esclusione dalla gar a. Il trattamento dei dati da 
parte del Comune di Germagno ha la finalità di acqu isire gli elementi necessari 
per l’ammissione alla gara e viene eseguito su supp orto cartaceo e/o 
informatico. I dati conferiti potranno essere comun icati o diffusi a terzi 
soltanto nei casi previsti da norme di legge o rego lamenti. L’art. 13 della 
legge riconosce all’interessato il diritto di acces so ai dati che lo riguardano, 
nonché alcuni diritti complementari tra cui il diri tto di rettificare, 
aggiornare, integrare i dati, nonché il diritto di opporsi, per motivi 
legittimi, al loro trattamento. Titolare del  tratt amento dei dati personali è 
l’Amministrazione Comunale. 
 
Tutte le spese ed i diritti di contratto saranno a carico dell’aggiudicatario. 
 
Germagno, lì 07/06/2010 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
MANUTENTICO E OO.PP. 

Geom. Giovanni Dabramo 
 
 

 


